Комитет по делам образования города Челябинска

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 131 г. Челябинска»

П Р И К А З

от   27.10.2023г.                                     №217- у

  Об участии в межведомственной

профилактической акции «Я и закон»

 в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120 «Об основах

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», во

исполнение Распоряжения Администрации города Челябинска от 09.01.2023 №29 «О

проведении межведомственных профилактических акций на территории города

Челябинска в 2023 году», поручением Комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав Администрации города Челябинска (письмо от 11.10.2023 № 17-01-

618), поручением Министерства образования и науки Челябинской области (приказ от

04.08.2023 №02/1945), приказа Комитета по делам образования города Челябинска от

23.10.2023 №2559-у «Об участии в межведомственной профилактической акции «Я и

закон» в 2023 году», а также в целях предотвращения насилия и жестокого обращения

с детьми, оказания помощи детям, находящимся в социально опасном положении,

развития уровня информированности и правовой грамотности несовершеннолетних и

взрослых, профилактики распространения среди молодежи культуры насилия,

популяризации движений, пропагандирующих противоправное поведение,

оправдывающих насилие и жестокость, побуждающих совершать насильственные

действия в отношении сверстников и педагогов («колумбайн», скулшутинг»,

«буллинг» и «кибербуллинг»)

                                      ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу педагогического коллектива по проведению с 01 по 30

ноября 2023 года межведомственной профилактической акции «Я и закон» (далее –

Акция).

2. Организовать в период с 01 по 30 ноября 2023 года работу «горячей»

телефонной линии с целью выявления детей, находящихся в социально опасном

положении.

2. Утвердить план мероприятий Акции (приложение 1).

3. Сформировать рабочую группу для организации и проведения Акции в

следующем составе:

 - Дембинская Н.В. – зам. директора по ВР,

 - Белякова С.Ю. – зам. директора по УВР,

 - Баразова О.В. – советник директора по воспитанию,

 - Назаренко Е.В. – социальный педагог,

 - Кувайцева М.В. – социальный педагог,

 - Меркурьев Д.В. – педагог-психолог,

 - Перминова Н.В. – педагог-организатор.

4. Дембинской Н.В. – зам директора по ВР, Беляковой С.Ю. – зам. директора по

УВР, Баразовой О.В. – советнику директора по воспитанию:

1) организовать работу по выявлению детей, находящихся в социально опасном

положении, и передаче информации в органы системы профилактики для принятия

конкретных мер по решению проблемы;

2) обеспечить в рамках проведения Акции четкую координацию деятельности

классных руководителей, специалистов по воспитанию и взаимодействию с

общественными организациями, специалистов служб сопровождения по вопросу

оказания педагогической, социально-психологической помощи выявленным в ходе

акции детям;

3) организовать проведение родительских собраний, лекториев по тематике

Акции;

4) привлечь представителей родительских комитетов классов к работе с

асоциальными семьями;

5) принять меры по созданию условий благоприятного психологического

климата для взаимодействия всех участников образовательного процесса;

6) продолжить работу по выявлению и возвращению в образовательный процесс

несовершеннолетних, не приступивших к обучению в образовательных учреждениях, а

также уклоняющихся от обучения.

5. Назаренко Е.В., Кувайцевой М.В., социальным педагогам:

1) провести в срок до 30.11.2023 работу по обновлению банка данных

неблагополучных (асоциальных) семей и детей, проживающих в этих семьях;

2) обновить в срок до 30.11.2023 социальные паспорта образовательных

организаций;

3) провести (по мере необходимости) обследование условий жизни детей в

неблагополучных семьях совместно с представителями органов и учреждений системы

профилактики;

4) продолжить работу по выявлению и возвращению в образовательный процесс

несовершеннолетних, не приступивших к обучению в образовательных учреждениях, а

также уклоняющихся от обучения;

5) обновить информационные уголки по проблеме правового просвещения

детей;

6) напомнить обучающимся и их законным представителям о

функционировании круглосуточных телефонов доверия и телефонов «горячей линии»;

7) провести самоэкспертизу деятельности МБОУ «СОШ №131 г. Челябинска»

по результатам проведения Акции и предоставить в срок до 30.11.2023 в МКУ

«ЦОДОО г.Челябинска» по Советскому району в печатном варианте и на электронном

носителе отчеты и информацию:

- o KaxAoM Heo6yqarcUeMcr HecoBepmeHHoJIerHeM c [oApo6nrru aHaJII43oM [pI4qI4H

neo6yveHru u yKa3aHr4eM MOp, rrpuruITbrx AJIx ero Bo3BpalqeHI4lI B o6pasonareJlbHoe

yqpe)KAeHpIe,

- o Mepax 11o o6ecne.reHraro rtpar;a Ha o6pasonanue 4ereft, HaxoAtlllrxct B

coquaJlbHo-olacHoM fIoJIoiKeHI4I{;

, rrr{cbMeHsrrft orqer o rpoBeAeHI,II{ Meporpwxrwft B paMKax Arqnw s 2023 roAy.

6. Mepryprery,{.B. - reAarory-ilcl{xoJlory:

1) o6ecne.r[m pa:pa6orry Lrlr.p;LrBkrpyaJlbHbrx rlporpaMM rIcI,IXoJIofI4qecKoro

conpoBo)K[f'flInfl, HeCOBepmeHHoJreTHLrX, fIOfIaBIIIItX B COIII4{LIIbHO OIIaCHOe IIOJIO]KeIII,i9, VI

oKa3aHr{e HecoBep[eHHoJrerHrrM rreAarorz.recKoft 14 coqllilJlbHo-rlcl{xoJloru'recKofi [oMoIUI{

c rlenbro a21anra\vrr n o6pasonareJrbHoM npoqecce (no uepe BrI-aBJIeHI4r, Aereil Aannoft

rareropuu);
2) rrpr4Hrrb Mepbr rro co3AaHrrro ycnonuft 6laronputrHoro [cl4xoJlofl4qecKoro

KJrr{Mara AJrrr B3ar.rMoAeficrnu-f, Bcex yqacrHl4KoB o6pa:onareJlrHoro rrpouecca.

7. IOcyuorofr.VI.A., yqrlTerro ran$opnaarzKl,I, opraHlsoBarb pa6ory IIrKoJIbHoro cafira

lo BorrpocaM rrpoBeAeHlrfl Arquu v rIoBbIIIreHI4ro rlpaBoBoft KyJlbrypbr

HecoBeprleHgoJrerHrrx. Pa:uec:rzrr, Ha caine [paBoBble AoKyMeHTbI, MeroAI'IqecKI4e

peKoMeHAarryvt, nuSopvraqtto o xoAe npoBeAeHI4rI Axqtlu.

8. KonrpoJrb 3a r4crroJrHeHueM Hacrotlqero [pl4Ka3a ocraBJl{ro ga co6ofi.

.{npercrop MBOY (Colil J\b131 [rI.B. TouroHox(eHKo